
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 축수산과 ~ 축수산과

부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산사육기반 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축수산과 13,865,919 11,498,718 2,367,201

국            976,926 532,938 443,988

광            210,000 210,000 0

기          1,296,452 1,339,522 △43,070

시          3,343,773 3,182,686 161,087

군          8,038,768 6,233,572 1,805,196

지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,372,245 6,486,489 △114,244

국            137,375 137,375 0

기          1,149,800 1,256,800 △107,000

시          2,124,578 2,149,300 △24,722

군          2,960,492 2,943,014 17,478

축산사육기반 강화 1,475,160 1,345,692 129,468

기            146,900 146,900 0

시            534,778 473,444 61,334

군            793,482 725,348 68,134

가축 개량 육성기반 구축 452,000 450,200 1,800

시            141,100 141,100 0

군            310,900 309,100 1,800

204 직무수행경비 10,200 8,400 1,800

03 특정업무경비 10,200 8,400 1,800

  ◎대민활동비                10,200              8,400            1,800  경정 10,200,000원

축산경영 안정 지원 653,256 525,588 127,668

시            296,128 234,794 61,334

군            357,128 290,794 66,334

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

  ◎판로개척 홍보용 축수산물 구입
               10,000              5,000            5,000      경정 10,000,000원

402 민간자본이전 613,256 490,588 122,668

시            296,128 234,794 61,334

군            317,128 255,794 61,334

01 민간자본보조 613,256 490,588 122,668

  ◎TMR사료 지원(540,320포)
              432,256            469,588         △37,332      경정 432,256,000원

시            216,128 234,794 △18,666

군            216,128 234,794 △18,666

  ◎생균제 발효사료 생산시설 지원
              160,000                  0          160,000      200,000,000원*80%

시             80,000 0 80,000

군             80,000 0 80,000

저탄소 녹색축산 육성지원 3,642,190 3,812,502 △170,312

기            969,900 969,900 0

시          1,167,900 1,270,756 △102,856

군          1,504,390 1,571,846 △67,456

조사료 이용 확대지원 3,430,560 3,636,272 △205,712

기            969,900 969,900 0
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부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 저탄소 녹색축산 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시          1,167,900 1,270,756 △102,856

군          1,292,760 1,395,616 △102,856

402 민간자본이전 3,430,560 3,636,272 △205,712

기            969,900 969,900 0

시          1,167,900 1,270,756 △102,856

군          1,292,760 1,395,616 △102,856

01 민간자본보조 3,430,560 3,636,272 △205,712

  ◎조사료 종자구입 지원               366,000            385,712         △19,712

    ○청보리 종자 지원                66,000             85,712         △19,712  경정 66,000,000원

시             33,000 42,856 △9,856

군             33,000 42,856 △9,856

  ◎조사료 생산장려금 지원                     0            666,000        △666,000  경정 0원

시                  0 333,000 △333,000

군                  0 333,000 △333,000

  ◎옥수수 수확장비 지원
              480,000                  0          480,000      200,000,000원*3조*80%

시            240,000 0 240,000

군            240,000 0 240,000

부존 사료자원 개발지원 211,630 176,230 35,400

201 일반운영비 35,400 0 35,400

01 사무관리비 35,400 0 35,400

  ◎일반수용비                19,000                  0           19,000

    ○조사료 홍보물(동영상) 제작                19,000                  0           19,000

  ◎임차료                16,400                  0           16,400

    ○휴경농지 부지정지용 굴삭기 임차
               16,400                  0           16,400

  19,000,000원

        410,000원*40대

자연순환형 축산업 경영 1,221,895 1,188,295 33,600

국            137,375 137,375 0

시            421,900 405,100 16,800

군            662,620 645,820 16,800

가축분뇨 자원화 지원사업 923,270 889,670 33,600

시            341,275 324,475 16,800

군            581,995 565,195 16,800

402 민간자본이전 923,270 889,670 33,600

시            341,275 324,475 16,800

군            581,995 565,195 16,800

01 민간자본보조 923,270 889,670 33,600

  ◎가축 음용수 장비지원                33,600                  0           33,600  8,000,000원*7대*60%

시             16,800 0 16,800

군             16,800 0 16,800

축사시설 현대화 지원 33,000 140,000 △107,000

기             33,000 140,000 △107,000

축사시설 현대화 사업 33,000 140,000 △107,000

기             33,000 140,000 △107,000

402 민간자본이전 33,000 140,000 △107,000
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부서: 축수산과
정책: 지속 가능한 축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축사시설 현대화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             33,000 140,000 △107,000

01 민간자본보조 33,000 140,000 △107,000

  ◎축사시설 현대화 사업                33,000            140,000        △107,000  경정 33,000,000원

기             33,000 140,000 △107,000

소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

2,911,281 2,081,547 829,734

국            701,951 257,963 443,988

기            116,652 82,722 33,930

시            765,120 634,211 130,909

군          1,327,558 1,106,651 220,907

고품질 안전축산물 유통 155,000 3,400 151,600

국                700 700 0

기             35,200 0 35,200

시             13,200 0 13,200

군            105,900 2,700 103,200

축산물 유통 지원 92,000 2,000 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본보조 90,000 0 90,000

  ◎한우 직판장 및 정육식당 설치지원
               90,000                  0           90,000      90,000,000원

축산물 HACCP 컨설팅 지원 61,600 0 61,600

기             35,200 0 35,200

시             13,200 0 13,200

군             13,200 0 13,200

402 민간자본이전 61,600 0 61,600

기             35,200 0 35,200

시             13,200 0 13,200

군             13,200 0 13,200

01 민간자본보조 61,600 0 61,600

  ◎축산물HACCP 컨설팅 지원사업
               61,600                  0           61,600      8,000,000원*11개소*70%

기             35,200 0 35,200

시             13,200 0 13,200

군             13,200 0 13,200

가축전염병 차단 및 동물보호 복지 2,323,311 1,645,177 678,134

국            701,251 257,263 443,988

기             81,452 82,722 △1,270

시            609,340 491,631 117,709

군            931,268 813,561 117,707

구제역 예방사업 245,100 258,430 △13,330

국            171,570 180,901 △9,331

시             36,765 38,764 △1,999

군             36,765 38,765 △2,000

402 민간자본이전 245,100 258,430 △13,330

국            171,570 180,901 △9,331

시             36,765 38,764 △1,999

군             36,765 38,765 △2,000
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부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 245,100 258,430 △13,330

  ◎구제역 예방백신 지원(218,470두)
              245,100            258,430         △13,330      경정 245,100,000원

국            171,570 180,901 △9,331

시             36,765 38,764 △1,999

군             36,765 38,765 △2,000

구제역 예방접종 시술비 지원 257,500 0 257,500

시            128,750 0 128,750

군            128,750 0 128,750

301 일반보상금 257,500 0 257,500

시            128,750 0 128,750

군            128,750 0 128,750

12 기타보상금 257,500 0 257,500

  ◎구제역 예방접종 시술비 지원               257,500                  0          257,500  257,500,000원

시            128,750 0 128,750

군            128,750 0 128,750

농가 질병관리 등급제 방역표지판 설치 지원 1,450 0 1,450

국              1,450 0 1,450

201 일반운영비 1,450 0 1,450

국              1,450 0 1,450

01 사무관리비 1,450 0 1,450

  ◎농가질병관리 등급제 방역표지판 설치지원
                1,450                  0            1,450      1,450,000원

국              1,450 0 1,450

전국일제소독의 날 공동방제단 운영 162,902 165,444 △2,542

기             81,452 82,722 △1,270

시             40,725 41,361 △636

군             40,725 41,361 △636

403 자치단체등자본이전 162,902 165,444 △2,542

기             81,452 82,722 △1,270

시             40,725 41,361 △636

군             40,725 41,361 △636

02 공기관등에대한대행사업비 162,902 165,444 △2,542

  ◎공동방제단 소독약품 구입
               23,124             90,244         △67,120      경정 23,124,000원

기             11,562 45,122 △33,560

시              5,781 22,561 △16,780

군              5,781 22,561 △16,780

  ◎공동방제단 운영비 지원(4개단)
              139,778             75,200           64,578      경정 139,778,000원

기             69,890 37,600 32,290

시             34,944 18,800 16,144

군             34,944 18,800 16,144

가축 살처분 보상금 지원 568,820 113,764 455,056

국            455,056 0 455,056

시             56,882 56,882 0

군             56,882 56,882 0

- 4 -



부서: 축수산과
정책: 소비자 우선의 안전 축산물 생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축전염병 차단 및 동물보호 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 568,820 113,764 455,056

국            455,056 0 455,056

시             56,882 56,882 0

군             56,882 56,882 0

12 기타보상금 568,820 113,764 455,056

  ◎가축 살처분 보상금 지원
              568,820            113,764          455,056      경정 568,820,000원

국            455,056 0 455,056

시             56,882 56,882 0

군             56,882 56,882 0

소 브루셀라병 검사 채혈비 130,000 150,000 △20,000

국             24,375 27,562 △3,187

시             52,813 61,219 △8,406

군             52,812 61,219 △8,407

301 일반보상금 130,000 150,000 △20,000

국             24,375 27,562 △3,187

시             52,813 61,219 △8,406

군             52,812 61,219 △8,407

12 기타보상금 130,000 150,000 △20,000

  ◎소 브루셀라병 검사 채혈비
              130,000            150,000         △20,000      경정 10,000원*13,000두

국             24,375 27,562 △3,187

시             52,813 61,219 △8,406

군             52,812 61,219 △8,407

언양.봉계한우불고기특구(보건/식품의약안전) 690,490 340,490 350,000

시             70,000 30,000 40,000

군            620,490 310,490 310,000

한우불고기특구 지원 육성 459,490 340,490 119,000

시             30,000 30,000 0

군            429,490 310,490 119,000

한우불고기특구 지원 사업 43,000 9,000 34,000

207 연구개발비 5,000 0 5,000

01 연구용역비 5,000 0 5,000

  ◎언양봉계 한우불고기특구 지형도면 용역
                5,000                  0            5,000      5,000,000원

402 민간자본이전 38,000 9,000 29,000

01 민간자본보조 38,000 9,000 29,000

  ◎한우불고기특구 축산물 유통구조개선사업                29,000                  0           29,000

    ○냉동탑차 교체지원                29,000                  0           29,000  58,000,000원*50%

한우불고기축제 255,000 170,000 85,000

시             30,000 30,000 0

군            225,000 140,000 85,000

401 시설비및부대비 85,000 0 85,000

04 행사관련시설비 85,000 0 85,000

  ◎에어간판 설치                10,000                  0           10,000  10,000,000원
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부서: 축수산과
정책: 언양.봉계한우불고기특구(보건/식품의약안전)
단위: 한우불고기특구 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎한우모형 소망등 설치                60,000                  0           60,000

  ◎한우모형 꽃 조형물 설치                15,000                  0           15,000

  60,000,000원

  15,000,000원

봉계 경관지구 조성사업 231,000 0 231,000

시             40,000 0 40,000

군            191,000 0 191,000

봉계 경관지구 조성사업 231,000 0 231,000

시             40,000 0 40,000

군            191,000 0 191,000

402 민간자본이전 231,000 0 231,000

시             40,000 0 40,000

군            191,000 0 191,000

01 민간자본보조 231,000 0 231,000

  ◎봉계경관지구 조성사업               231,000                  0          231,000  231,000,000원

시             40,000 0 40,000

군            191,000 0 191,000

어촌,어업인 삶의 질 향상(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,141,393 2,440,693 700,700

국            137,600 137,600 0

광            210,000 210,000 0

기             30,000 0 30,000

시            384,075 369,175 14,900

군          2,379,718 1,723,918 655,800

친수공간 조성 1,714,979 1,131,079 583,900

기             30,000 0 30,000

시             30,000 13,500 16,500

군          1,654,979 1,117,579 537,400

어촌정주어항 및 연안관리 1,619,310 1,098,410 520,900

308 자치단체등이전 480 0 480

08 기타부담금 480 0 480

  ◎불법어업 단속기관 보조금                   480                  0              480  1,600,000원*30%

401 시설비및부대비 1,593,830 1,073,410 520,420

01 시설비 1,588,610 1,068,910 519,700

  ◎회야강하구 추가 하상정리사업(30,000㎡)               259,850                  0          259,850

    ○실시설계비                 9,850                  0            9,850

    ○시설비               250,000                  0          250,000

  ◎신암리 중리항 방파제 보강공사               259,850                  0          259,850

    ○실시설계비                 9,850                  0            9,850

    ○시설비               250,000                  0          250,000

  250,000,000원*3.94%

  250,000,000원

  250,000,000원*3.94%

  250,000,000원

03 시설부대비 5,220 4,500 720

  ◎방파제 보강 및 준설
                5,220              4,500              720      경정 1,450,000,000원*0.36%

연안 정비사업 60,000 27,000 33,000

시             30,000 13,500 16,500

군             30,000 13,500 16,500

101 인건비 42,000 0 42,000
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부서: 축수산과
정책: 어촌,어업인 삶의 질 향상(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             21,000 0 21,000

군             21,000 0 21,000

04 기간제근로자등보수 42,000 0 42,000

  ◎폐기물 수거 처리 인부임                42,000                  0           42,000  42,000,000원

시             21,000 0 21,000

군             21,000 0 21,000

307 민간이전 18,000 27,000 △9,000

시              9,000 13,500 △4,500

군              9,000 13,500 △4,500

05 민간위탁금 18,000 27,000 △9,000

  ◎폐기물 수거 처리 용역                18,000             27,000          △9,000  경정 18,000,000원

시              9,000 13,500 △4,500

군              9,000 13,500 △4,500

연근해 침적 폐기물 수거사업 30,000 0 30,000

기             30,000 0 30,000

101 인건비 30,000 0 30,000

기             30,000 0 30,000

04 기간제근로자등보수 30,000 0 30,000

  ◎연근해 침적 폐기물 수거사업                30,000                  0           30,000  30,000,000원

기             30,000 0 30,000

어업인 육성 지원 220,770 133,970 86,800

국             30,000 30,000 0

시             45,275 46,875 △1,600

군            145,495 57,095 88,400

어업정보 교류 및 어업활성화 지원 154,870 68,070 86,800

시             30,275 31,875 △1,600

군            124,595 36,195 88,400

402 민간자본이전 147,670 60,870 86,800

시             28,835 30,435 △1,600

군            118,835 30,435 88,400

01 민간자본보조 147,670 60,870 86,800

  ◎양식어장 시설지원사업                90,000                  0           90,000

  ◎건멸치 포장재 지원사업                32,800             36,000          △3,200

  90,000,000원

  경정 32,800,000원

시             16,400 18,000 △1,600

군             16,400 18,000 △1,600

적조 및 재해복구 200,444 170,444 30,000

시             10,000 10,000 0

군            190,444 160,444 30,000

적조 및 재해복구 지원 180,444 150,444 30,000

201 일반운영비 52,150 22,150 30,000

01 사무관리비 52,150 22,150 30,000

  ◎임차료                50,000             20,000           30,000

    ○해안쓰레기, 재해예방 등 중장비
               50,000             20,000           30,000        경정 50,000,000원
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부서: 축수산과
정책: 행정운영경비(축수산과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(축수산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(축수산과)(기타/기타) 179,927 149,499 30,428

인력운영비(축수산과) 91,203 72,439 18,764

인력운영비 91,203 72,439 18,764

101 인건비 91,203 72,439 18,764

01 보수 91,203 72,439 18,764

  ◎시간외근무수당                91,203             72,439           18,764  경정 91,202,760원

기본경비(축수산과) 88,724 77,060 11,664

기본경비 88,724 77,060 11,664

201 일반운영비 33,884 30,860 3,024

01 사무관리비 33,884 30,860 3,024

  ◎급량비                18,144             15,120            3,024

    ○총액예산운영                18,144             15,120            3,024  경정 18,144,000원

202 여비 51,840 43,200 8,640

01 국내여비 51,840 43,200 8,640

  ◎관내여비                51,840             43,200            8,640  경정 51,840,000원

재무활동(축수산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 570,583 0 570,583

보전지출 570,583 0 570,583

보전지출 570,583 0 570,583

802 반환금기타 570,583 0 570,583

01 국고보조금반환금 279,093 0 279,093

  ◎축사시설 현대화 사업                 3,662                  0            3,662

  ◎사료작물 종자대                13,834                  0           13,834

  ◎곤포사일리지 제조비               255,016                  0          255,016

  ◎축산물 수거검사                   355                  0              355

  ◎전국 일제 소독의 날 운영                     8                  0                8

  ◎돼지써코바이러스 예방사업                     1                  0                1

  ◎구제역 긴급방역비                 1,000                  0            1,000

  ◎소독장비 지원                   150                  0              150

  ◎재해쓰레기 수거사업                 4,556                  0            4,556

  ◎어업자원 자율관리공동체 지원사업                     1                  0                1

  ◎고효율 어선 유류절감장비 지원사업
                  510                  0              510

  3,662,000원

  13,833,080원

  255,016,000원

  355,000원

  7,050원

  720원

  1,000,000원

  150,000원

  4,555,720원

  460원

      510,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 291,490 0 291,490

  ◎TMR 사료지원                 9,222                  0            9,222

  ◎사료작물 종자대                 9,223                  0            9,223

  ◎곤포사일리지 제조비               159,385                  0          159,385

  ◎청보리 종자대 지원                63,050                  0           63,050

  ◎전국 일제 소독의날 운영                     5                  0                5

  ◎돼지 써코바이러스 예방사업                     1                  0                1

  9,221,500원

  9,222,250원

  159,385,000원

  63,049,890원

  4,020원

  720원
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부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎구제역 긴급방역비                 3,858                  0            3,858

  ◎주요가축전염병 방역약품 구입                 7,581                  0            7,581

  ◎송아지 설사예방                     2                  0                2

  ◎돼지 질병예방                    28                  0               28

  ◎유기동물 위탁보호비                 3,985                  0            3,985

  ◎유기동물 사체처리비                   608                  0              608

  ◎어업자원 자율관리공동체 지원사업                     1                  0                1

  ◎적조방제사업 지원                10,000                  0           10,000

  ◎해양쓰레기 처리사업                 4,229                  0            4,229

  ◎폐어구 수거함 운영사업                20,000                  0           20,000

  ◎고효율어선 유류절감장비 지원사업
                  255                  0              255

  ◎연근해 어선 어업인 보험료 지원사업
                   57                  0               57

  3,857,930원

  7,580,750원

  1,920원

  27,060원

  3,985,000원

  607,950원

  180원

  10,000,000원

  4,229,000원

  20,000,000원

      255,000원

      56,780원
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